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Giriş  

 

Üniversiteler bir toplumun geleceğini şekillendiren en önemli yapılardan biri‐

dir. Toplumu geleceğe  taşıyan, gençliği geleceğe hazırlayan  toplumun vazge‐

çilmez kurumlarıdır. Örgütlü toplumlarda bu gibi önemli yapıların nasıl yöne‐

tildiği önem kazanmaktadır. Yönetim kavramı her örgüt için olduğu gibi üni‐

versiteler için de önemlidir ve bu önemi nedeniyle üniversitelerin de iyi yöne‐

tilmesi gerekir. Topluma örnek yapılar olmaları üniversitelerin iyi işleyen me‐

kanizmalar olmalarını gerekli kılar.  

Yönetim aslında insanlar bir arada yaşamaya ve çalışmaya başladığından 

beri gündemde olan bir kavramdır. Yönetimin bilimsellik kazanması ve bugün 

ulaştığı  duruma  gelmesi  bilimsel  işletmecilik  öncesi  dönemden  başlayarak 

klasik,  neo‐klasik  ve  modern  dönemin  yaşanması  sonucu  olmuştur.  Günü‐

müzde çağdaş yaklaşımlar yönetim düşünce sisteminin hala gelişmekte oldu‐

ğunu göstermektedir.  

Hemen her alanda çok hızlı bir değişim örgütleri kendi konumlarını yeni‐

den değerlendirme, ortaya çıkan yeni koşullara uyum sağlamaya zorlamakta‐

dır.  Diğer  bir  deyişle  örgütler  kendilerini  sorgulayarak,  toplumun  değişen 

yapısını, beklentilerini ve çevrelerinde olup bitenleri analiz etmekte ve güne, 

çağa ayak uydurmaya çalışmaktadırlar. Üniversiteler de bu durumun dışında 

değildir.  

Eğitim, araştırma ve topluma hizmet sunmak üniversitelerin temel görev‐

leri olarak kabul  edilmektedir. Üniversitelerin bu görevlerini başarıyla yapa‐

bilmeleri konusu hem dünyada hem ülkemizde çok yoğun bir şekilde tartışıl‐

maktadır. Bu tartışmalar altyapı, finans, insan kaynakları vb. konularla birlikte 

ağırlıklı  olarak  akademik  konularda  yoğunlaşmaktadır.  Bir  yükseköğretim 

kurumunun  eğitim,  araştırma,  kamu hizmeti  işlevlerinin  yerine getirilmesin‐

deki başarısı,  sadece  akademik kadrolarının kaliteli olmasıyla gerçekleştirile‐

mez. Bu kurumların başarısı aynı zamanda, güçlü ve kaliteli bir destek kadro‐

sunun da varlığına bağlıdır. Yükseköğretim kurumlarında esas olarak, akade‐

mik kadrolar  tarafından yürütülen akademik  faaliyetler yanında,  idari kadro‐

lar tarafından yürütülmesi gereken oldukça yoğun idari faaliyetler de vardır.  

Günümüzdeki mevcut  yapılanmada,  yükseköğretim  kurumları  için  çok 

önemli olan destek hizmetleri, üniversite genel  sekreterlikleri ve bunların al‐

tında  fakülte,  enstitü,  yüksekokul  sekreterlikleri,  daire  başkanlıkları,  hukuk 

müşavirlikleri ve bazı müdürlükler eliyle yürütülmektedir. Başarılı bir üniver‐
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site, kullanıcı beklentilerini karşılayan bir kütüphanecilik hizmetinin verilme‐

sini, öğrencilerle ilgili kayıt‐kabul vs. işlerinin kolaylıkla, düzenli ve güvenli bir 

ortamda  gerçekleştirilmesini,  bazı  alanlarda  çok  büyük  ölçekli  işletmeleri de 

gerekli kılan dev  tesislerin  (ısıtma, su, elektrik vb.) alt yapılarının her an hiz‐

met vermeye devam etmesinin sağlanmasını gerekli kılmaktadır. Benzer şekil‐

de üniversitelerde verilmekte olan sağlık, barınma, beslenme, ulaşım gibi des‐

tek hizmetlerin her birinin yönetilmesi çoğu üniversitede neredeyse orta ölçekli 

bir kasaba nüfusuna denk gelen bir topluluğa hizmet anlamına gelir.  

Son yıllarda, yükseköğretimde okullaşma oranlarında çok olumsuz skor‐

lara sahip olan Türkiye’de, bu açığın kapatılması için neredeyse bir kampanya 

gibi  yeni  üniversiteler  açılmaktadır.  Bu  artışa  paralel  olarak  sektöre  ayrılan 

toplam kaynak artmasına karşın üniversite sayısındaki artışı karşılayacak dü‐

zeyde olamamaktadır. Mayıs 2015 itibarıyla Türkiye’de 109 Devlet Üniversite‐

si, 76 Vakıf Üniversitesi ve 8 Vakıf Meslek Yüksekokulu olmak üzere  toplam 

193 yükseköğretim kurumu vardır. Türkiye’deki üniversite sayılarının gelişimi 

Şekil 1’de görülmektedir. Yükseköğretim kurumlarında görülen  sayısal  artış‐

lar,  kaynakların  yeni  üniversitelere  kaymasına, mevcut  büyük  üniversitelere 

daha  az  kaynak  ayrılmasına neden  olmaktadır. Bu durum  kaynakların daha 

verimli ve  etkili kullanılması  için Üniversite yönetimlerinde baskıyı daha da 

artırmaktadır. Kaynakları etkili ve verimli kullanabilmek için iyi yönetmek ve 

organize etmek gerekir.  

 
Şekil 1. Türkiye’de Üniversite Sayısının Yıllara Göre Gelişimi 

 

Kaynak: www.yok.gov.tr yararlanarak hazırlanmıştır, erişim: 28 Mayıs 2015  

 

 

Bu  türden hizmetlerin verilmesi karmaşık ve üst düzeyde,  teknik,  idari, 

finansal  becerilere  sahip  uzman  kadroları  gerekli  kılar.  YÖK  Strateji  Rapo‐
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ru’nda (2007: 201) da belirtildiği gibi “destek hizmetleri diye adlandırılan, bir 

kısmı yukarıda sayılan faaliyetlerin günümüz üniversitelerinde yeterli nitelik‐

teki personel  tarafından, gerektiği biçimde” yürütüldüğünü söylemek güçtür. 

Üniversitelerin  stratejik amaçları doğrultusunda yukarıda özetlenen  işleri ya‐

pacak kadroların planlanması,  tedariki, seçimi, eğitimi ve niteliklerine uygun 

özlük haklarının sağlanması gibi konular ön plana çıkmaktadır. Bu konularda 

strateji  ve  politikaların  belirlenmesinde  Üniversite  üst  yönetimlerine  destek 

olacak ve yol gösterecek olan yapı,  İnsan Kaynakları birimleridir. Mevcut sis‐

temde bu birimler kuruluş kanununda “Personel Daire Başkanlığı” olarak ifa‐

de  edilmektedir.  Diğer  idari/destek  birimleri  gibi  Üniversitelerde  Personel 

Daire başkanlıkları da çoğu zaman  ihmal edilmişlerdir. Oysa günümüzde ka‐

mu  üniversitelerinde  bu  birimin  yürütmesi  gereken  işlevler  can  alıcı  bir  ko‐

numdadır. Bu durumun iki yönü vardır. İlki Personel Daire Başkanlığının üni‐

versitenin tüm personel  işlevlerini stratejik amaçlara uygun bir şekilde yürüt‐

mesi,  ikincisi  bunu  sağlayabilmek  için  kendi  örgüt ve personel  yapısının  bu 

amaca uygun olarak oluşturulmasıdır. 

Bu çalışma yukarıda belirtilen bakış açısıyla ABC1 Üniversitesi  tüm  idari 

birimlerinde gerçekleştirilen iş analizleri reorganizasyon ve norm kadro projesi 

kapsamında  yer  alan  personel  daire  başkanlığında  yürütülen  yeniden  yapı‐

lanma  (reorganizasyon)  çalışmalarını  kapsamaktadır.  Üniversitelerde  idari 

yapıların bu yaklaşımla incelendiği herhangi bir yayına rastlanmamıştır. Kita‐

bın  amacı  bu  konudaki  ihtiyaca  katkı  sağlamaktır. Kitap  iki  temel  kısımdan 

oluşmaktadır.  Birinci  kısımda  bu  uygulamaya  temel  olan  yönetim  işlevleri, 

örgütleme ilkeleri ve reorganizasyon ile ilgili temel konulara yer verilmiştir. Bu 

kitap  organizasyon  ve  yönetim  konularının  tamamını  kapsama  iddiasında 

değildir. Amaç, kitabin ikinci kısmındaki uygulama örneği ile ilgili kavramsal 

alt yapısının oluşturulmasıdır. İkinci kısımda öncelikle kamu üniversitelerinde 

idari  yapılanmaya değinildikten  sonra  bu  yapının  kuramsal  arka planı  açık‐

lanmaktadır. Ardından ABC Üniversitesinde  gerçekleştirilen  reorganizasyon 

çalışmaları ve sonuçları konusunda bilgi verilmiştir. Bu kapsamda çalışmanın 

yöntemi, Başkanlığın mevcut yapısı ile işleyişi ve önerilen yeni örgüt yapısı ve 

bu yapıya uygun olarak hazırlanan görev tanımı örnekleri Ek 2’de yer almak‐

tadır.      

 

 

 

 

                                                            
1 Üniversitenin ismi teknik nedenlerle kullanılmamış, ABC rumuzuyla ifade edilmiştir.    
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